



MONITOR CHIŃSKI

MAJ 2018

„Monitor Chiński” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną w Chinach, ze szczególnym naciskiem na działania Chin w regionie Europy Środkowej oraz działania zagraniczne chińskich władz lokalnych w prowincji Syczuan. Monitor opracował dr Bartosz Kowalski – analityk Ośrodka Spraw Azjatyckich.

MONITOR CHIŃSKI

MAJ 2018

I. WYDARZENIA SZCZEBŁA CENTRALNEGO

2 maja: nowi członkowie Azjatyckiego Banku Inwestycji Infrastrukturalnych (AIIB). W szeregi banku weszły Papua Nowa Gwinea oraz Kenia, zwiększając liczbę do 86 (z 57 państw założycielskich AIIB styczniu 2016 r.). W Europie Środkowo-Wschodniej członkami AIIB są Polska i Węgry, natomiast Rumunia znajduje się na liście oczekujących na przyjęcie.

2 maja: chińskie wydatki zbrojeniowe według SIPRI. Według danych sztokholmskiego instytutu, budżety wojskowe w Azji i Oceanii rosną nieprzerwanie od 29 lat. Chiny przeznaczyły w ubiegłym roku na ten cel 228 mld USD (wzrost o 5,6%), a ich udział w światowych zbrojeniach wzrósł z 5,8% w 2008 r. do 13% w roku ubiegłym. Dla porównania Indie wydały na wojsko 63,9 mld USD (wzrost o 5,5%), a Korea Południowa 39,2 mld USD (1,2%). Autorzy raportu konkludują, że napięcia między Chinami i sąsiadami będą nadal eskalować azjatycki wyścig zbrojeń. W ostatnich tygodniach, trzy lata po zapewnieniach Xi Jinpinga, że ChRL nie zamierza militaryzować wysp Spratly (Nansha), chińska armia zaczęła instalować systemy rakietowe na wchodzących w skład spornego archipelagu Fiery Cross Reef, Subi Reef oraz Mischief Reef, wzmacniając pozycję na Morzu Południowochińskim.

1-24 maja: nawiązanie oficjalnych stosunków dyplomatycznych ChRL z Republiką Dominikany i **Burkina Faso**. Karaibskie i afrykańskie państwo przeniosło uznanie dyplomatyczne z Tajwanu na ChRL, ograniczając tym samym liczbę państw uznających władze w Tajpej do 18. W ubiegłym roku grono te uszczupliła Panama. Kolejnymi państwami na tej liście mogą być Wyspy Salomona, których władze prowadzą intensywne rozmowy inwestycyjne w ChRL oraz Watykan negocjujący z Pekinem kwestię nominowania biskupów w Chinach. Presja dyplomatyczna Pekinu obejmuje również prywatne przedsiębiorstwa takie jak sieci hotelarskie (Marriot) czy linie lotnicze, od których Chiny domagają się aby usunęły wszelkie informacje odnoszące się do Tajwanu, Hongkongu i Makau jako

CHIŃSKIE CITIC PRZEJMUJE CEFC EUROPE

W ten sposób nominalnie prywatny podmiot znalazł się pod bezpośrednią kontrolą państwa chińskiego. Uporządkowaniu finansowemu ulegają sprawy firmy, której politycznym żyrantem jest czeska partia socjaldemokratyczna i obóz prezydenta Zemana, nadal utrzymującego, zatrzymanego przez chińskie władze Ye Jianminga, na stanowisku doradcy ekonomicznego.

podmiotów niezależnych od Chin. W reakcji na żądania wysunięte wobec 18 amerykańskich linii lotniczych, Biały Dom odpowiedział, że to „orwellowski nonsens i część rosnącej tendencji KPCh do narzucania poglądów politycznych obywatelom amerykańskim i firmom prywatnym”. Oczekiwanych przez Pekin zmian dokonały już na swoich stronach internetowych m.in. Air France-KLM i Lufthansa.

5 maja: 3. Forum Rządów Lokalnych Chin i Afryki. Spotkanie zainaugurował wiceprzewodniczący ChRL Wang Qishan, który przypomniał, że Chiny są nadal państwem rozwijającym się, dla którego niewystarczający i niezrównoważony rozwój jest nadal kluczową sprzecznością z którym musi się mierzyć. Wang mówił o tradycyjnej przyjaźni łączącej Chiny z Afryką, nawiązując do „trwalszej niż kiedykolwiek” (历久弥新) przyjaźni chińsko-tanzańskiej zawiązanej przez poprzednie pokolenia przywódców obu państw. Przy okazji szczytu Wang spotkał się osobno z premierem Nigru Brigimi Rafinim, który stwierdził, że z zadowoleniem przyjmuje rosnącą oddziaływanie Chin na społeczność międzynarodową i wyraził nadzieję na czerpanie z udanych doświadczeń chińskiego rozwoju. Zainicjowane w 2012 r. Forum Rządów Lokalnych Chin i Afryki odbywa się w trzyletnich cyklach w ramach FOCAC, poszerzając formułę szczytów gromadzących ministrów spraw zagranicznych.

7-8 maja: spotkanie Xi Jinping – Kim Dzong Un w Dalian. To druga w ciągu dwóch miesięcy wizyta północnokoreańskiego przywódcy w Chinach, który zaczyna normalizować stosunki z Koreą Południową i przygotowuje się do historycznego spotkania z Donaldem Trumpem. W obu przypadkach, Xi Jinping będzie miał wpływ na ofertę negocjacyjną przygotowywaną przez Kima. Tydzień później, ChRL odwiedziła delegacja Partii Pracy Korei. Wizyta, którą chiński MSZ przedstawił jako przykład istotnego porozumienia między przywódcami obu państw, miała na celu zapoznanie północnokoreańskich gości z doświadczeniami chińskich reform gospodarczych i otwarcia na świat oraz wymianę doświadczeń w rządzeniu.

8 maja: Sun Zhengcai skazany na dożywocie. Były szef struktur KPCh w Chongqing, wymieniany jako potencjalny rywal polityczny Xi Jinpinga, został uznany winnym przyjęciu łapówek o wartości blisko 27 mln USD. Aresztowany w lipcu 2017 r. i usunięty z Politbiura Sun, przyznał się do stawianych mu zarzutów korupcyjnych i wyraził skruchę za popełnione przestępstwa.

7-11 maja: Li Keqiang z wizytą w Japonii. To pierwsza od blisko ośmiu lat wizyta chińskiego premiera w Japonii, sygnalizująca zamiar odciążenia Tokio od Waszyngtonu. W 40. rocznicę podpisania traktatu o pokoju i przyjaźni, Li Keqiang zaproponował włączenie Japonii do „Pasa i Szlaku”, ponieważ wpisałoby się to pozytywnie w pakiet stymulacyjny gospodarki premiera Shinzo Abe. Chiński premier podkreślił również, że współpraca na szczeblu lokalnym stanowi nieodłączny element stosunków chińsko-japońskich i kluczowy kanał wymiany międzyludzkiej. Li Keqiang wskazał ponadto na potrzebę zawarcia przez oba państwa swapu waluto-

wego; w tym celu Chiny przyznały Japonii udziały w Renminbi Foreign Qualified Institutional Investor (RQFII), co ma za zadanie wesprzeć inwestycje wzajemne i ograniczyć ryzyko finansowe.

Przed rozpoczęciem oficjalnej wizyty, Li wziął udział w 7. Szczycie Chiny-Japonia-Korea, podkreślając znaczenie reaktywacji trójstronnych spotkań po ponad dwuletniej przerwie. Przy okazji zaproponował również możliwość połączenia wysiłków pod egidą Pasa i Szlaku i rozszerzenia współpracy o kolejne państwa w ramach wielostronnej formuły: „Chiny, Japonia, Korea Południowa +X”.

13 maja: pociąg z Tangshan dociera do Antwerpii. Przejazd liczącą 11 tys. km trasą przez Kazachstan, Białoruś, Polskę i Niemcy zajął 16 dni (połączenie morskie ponad 35 dni). Dyrektor portu Marc Van Peel powiedział, że „Chiny są dla Antwerpii czwartym co do wielkości krajem partnerskim”, a „Antwerpia ma dobrą pozycję zarówno na szlaku morskim, jak i kolejowym między Europą a Chinami oraz może pełnić funkcję portu tranzytowego dla handlu między Chinami i Afryką”. Władze Tangshan planują na razie wysyłanie do Antwerpii 1-2 pociągów towarowych w miesiącu.

17 maja: umowa o wolnym handlu między Chinami i Euroazjatycką Unią Gospodarczą. Umowa podpisana w Astanie jest pierwszym tego typu porozumieniem między oboma stronami; obejmuje 13 dziedzin, w tym m.in. cła, handel, własność intelektualną i współpracę sektorową. FTA, której podmiotami są Chiny, Rosja, Białoruś, Armenia, Kazachstan i Kirgistan ma wejść w życie w styczniu 2019 r.

24 maja: kanclerz Angela Merkel z wizytą w Pekinie. Przyjazd niemieckiej kanclerz do Chin odbył się na tle rosnących napięć handlowych między Pekinem i Waszyngtonem oraz rozdźwięku pomiędzy UE i USA w kwestii irańskiego programu nuklearnego. Rozmowy dotyczyły zagadnień handlowych, bezpieczeństwa oraz praw człowieka. Xi Jinping zachęcał niemiecką kanclerz aby Niemcy wzięły na siebie przywództwo w relacjach UE, w oparciu o stosunki międzynarodowe nowego typu i partnerstwo przewyższające różnice ideologiczne. Angela Merkel spotkała się z żonami dwóch uwięzionych prawników Wang Quanzhanga i Yu Wenshenga a także podniosła temat praw człowieka na spotkaniu z premierem Li Keqiangiem. W rozmowie z chińskim premierem, niemiecka przywódczyni najwyraźniej dała do zrozumienia, że w jej ocenie zacieśnianiu relacji między Chinami i EŚW towarzyszy osłabianie rządów prawa i transparentności przetargów wśród unijnych członków formatu „16+1”.

II. CHINY I EUROPA ŚRODKOWO-WSCHODNIA

8 maja: list gratulacyjny premiera Li Keqiangia do Viktora Orbana z okazji zwycięstwa w wyborach parlamentarnych. Szef chińskiego rządu napisał, że „podzie-

lane ideały i wizje przyszłości mogą zbliżyć ludzi, nawet jeśli dzielą ich tysiące kilometrów”. Premier Li zaprosił przy okazji swojego węgierskiego odpowiednika do złożenia wizyty w Chinach. Wcześniej gratulacje złożył szef Bank of China Chen Siqing, komplementując dokonania Węgier i rozwój relacji z Chinami pod przywództwem Orbana.

8 maja: ambasador Liu Guangyuan nt. stosunków chińsko-polskich. W tekście opublikowanym w „Rzeczpospolitej” nowo zaprzysiężony ambasador mówił o trzech filarach współpracy wzajemnej: pogłębianiu współpracy politycznej w oparciu o formułę bilateralną (partnerstwo strategiczne) i wielostronną (format 16+1); pogłębianie współpracy pragmatycznej (rozwój relacji handlowych, inwestycji i roli Polski jako hubu dla China-Europe Railway Express); rozwój kontaktów międzyludzkich (m.in. upowszechnianie się nauki języka chińskiego w Polsce i rosnąca liczbę studentów z Chin w Polsce i polskich podejmujących naukę za Wielkim Murem). Ambasador Liu zwrócił uwagę, że Chiny stworzyły w Polsce 20 tys. miejsc pracy, a współpraca na szczeblu lokalnym rozwija się pomyślnie: 36 par prowincji i miast z obu państw nawiązało już relacje partnerskie.

9 maja: seminarium nt. współpracy regionalnej Chin z EŚW w Pekinie. Według Wang Chao, wiceszefa MSZ odpowiedzialnego za relacje z EŚW, wartość wymiany handlowej regionu z Chinami wyniosła w ub.r. 68 mld USD (wzrost o 15,9%). Dla wielu państw „16+1” oznacza to jednak zwiększenie negatywnego bilansu handlowego z Pekinem. W dziesięciodniowym szkoleniu wzięło udział 32 urzędników wysokiego szczebla z Serbii, Rumunii, Bułgarii i Czarnogóry, w tym m.in. były prezydent Tomislav Nikolic, przewodniczący serbskiej Rady ds. Współpracy z Rosją i Chinami.

10 maja: wiceminister Wang Chao na obchodach 100-lecia odzyskania niepodległości przez Polskę. Wizyta w polskiej placówce dyplomatycznej w Pekinie była okazją do rozmowy z ambasadorem RP Wojciech Zajączkowskim, z którym wymieniono uwagi nt. stanu współpracy chińsko-polskiej.

10 maja: Chińczycy przejmują Gorenje. Według „Rzeczpospolitej” chińska firma Hisense Group jest coraz bliższa przejęcia producenta artykułów gospodarstwa domowego Gorenje, kluczowego słoweńskiego eksportera. Byłaby to pierwsza duża chińska inwestycja w Słowenii. Kurs akcji Gorenje wzrósł na giełdzie w Ljublanie o 65 proc., do poziomu najwyższego od 2011 r. Gorenje jest jedną z najlepiej znanych słoweńskich firm, działa od 67 lat, zatrudnia ok. 11 tys. pracowników i produkuje, lodówki, kuchenki gazowe, piekarniki i inne sprzęty AGD. Szuka partnera, który pomógłby zwiększyć jej sprzedaż i zyski. Chińska spółka zaoferowała 12 euro za akcję Gorenje, co daje wycenę słoweńskiej spółki na poziomie 293 mln euro. W czwartek papiery te zdrożały do 11,2 euro. Hisense chce przejąć 50 proc. Gorenje plus jedną akcję.

14 maja: inauguracja Mechanizmu Współpracy Chin i EŚW ds. Leśnictwa w Belgradzie. Wicedyrektor Państwowej Administracji Lasów Liu Dungsheng zaproponował, aby współpracę w dziedzinie ochrony środowiska inicjować również w oparciu o dwustronne umowy pomiędzy instytucjami naukowymi oraz przedsiębiorstwami z państw „16+1”. Na zakończenie spotkania dokonano oficjalnego otwarcia portalu internetowego China and CEEC Forestry.

15 maja: wizyta przedstawicieli OZPL w Serbii. W rozmowie z delegacją chińskiego parlamentu, premier Ana Brnabic stwierdziła, że relacje polityczne między oboma państwami osiągnęły najwyższy poziom w historii. Strona chińska przyznała, że Serbia jest najważniejszym partnerem ChRL w Europie Środkowo-Wschodniej zarówno pod względem zrealizowanych i zakontraktowanych projektów w formule dwustronnej, jak i prowadzonych w ramach mechanizmów współpracy w „16+1” (przede wszystkim linia kolejowa Belgrad-Budapeszt). Podkreślono również znaczenie Serbii jako gospodarza mechanizmu współpracy Chin i EŚW w dziedzinie transportu i infrastruktury, którego kolejna sesja odbędzie się w październiku w Belgradzie. Oznaką doskonałych relacji politycznych łączących oba kraje, jest również inauguracja działalności wspólnego komitetu parlamentarnego, którego pierwszą sesję poprowadzili wiceprzewodniczący OZPL Cao Jianming i jego serbski odpowiednik Veroljub Arsic.

14 maja: porty lotnicze w Budapeszcie, Hamburgu i Düsseldorfie ze wspólną ofertą na tragach Air Cargo China w Szanghaju. Od ub. r. trzy lotniska prezentują wzajemnie komplementarną ofertę dla transportu towarów, jako efektywną alternatywę dla klasycznych europejskich hubów cargo.

15 maja: szef Banku Litwy Vitas Vasiliauskas z wizytą w Chinach. Głównym celem wizyty było zachęcenie chińskich przedsiębiorców z branży FinTech do skorzystania z środowiska inwestycyjnego dla sektora usług finansowych i technologicznych wspieranych przez litewskie organy regulacyjne. Vasiliauskas podkreślił otwartość Litwy na innowacyjne inwestycje, dzięki której 5 firm z ChRL otrzymało w ub.r. licencje na dostarczanie usług w e-płatnościach. Co najmniej od 2013 r. systemy bankowe Litwy i Chin współpracują na rzecz otwarcia obu rynków na inwestycje wzajemne w sektorze finansowym, których zakres w tym roku ma zostać poszerzony o branżę ubezpieczeniową.

16 maja: Port Gdańsk otworzy w tym roku przedstawicielstwo w Chinach. Zdaniem dyrektora ds. rozwoju Patryka Felmeta planowane biuro w Szanghaju jest elementem nadgania zaległości na tle innych europejskich konkurentów m.in. portów w Hamburgu, Rotterdamie i Antwerpii, które od dawna mają na świecie liczne przedstawicielstwa. Wśród zalet gdańskiego portu, mogących przekonać chińskich klientów, Felmet wymienił niższą cenę i szybszy czas dostawy towarów do Polski i krajów sąsiednich niż w przypadku portów, m.in. niemieckich czy holenderskich. Port

szuka również chętnych do inwestowania w Port Centralny, który ma kosztować kilka miliardów złotych i zostać uruchomiony w 2024 r.

28 maja: CITIC przejmuje CEFC Europe. Po przepychankach własnościowych związanych z aresztowaniem szefa CEFC Ye Jiaminga w lutym br., państwowy konglomerat finansowy CITIC spłacił J&T Group zadłużenie CEFC o wartości 11,5 mld koron czeskich (1,92 mld PLN). Umowa przewiduje również możliwość wykupienia przez CITIC 9,9% udziałów w J&T.

30 maja: Zhangjiagang Guotai Huarong Chemical New Material (GTHR) zbuduje w Polsce fabrykę wkładów do baterii do aut elektrycznych. Planowana inwestycja o wartości 45 mln dolarów (ok. 160 mln zł) powstanie w Godzikowicach pod Oławą na Dolnym Śląsku, w ramach Wałbrzyskiej Strefy Ekonomicznej. Firma docelowo zatrudni 100 osób. Według portalu Bankier.pl, Chińczycy szykują przy wsparciu PAIH falę inwestycji. – W naszym portfelu mamy 11 projektów z Chin, o wartości 1,27 mld euro, z takich branż jak: chemiczna, motoryzacyjna, elektroniczna i opoziarska. Zadeklarowane przez potencjalnych inwestorów zatrudnienie sięga 4600 osób. Zaangażowanie GTHR wpisuje się w koncepcję rozwoju sektora elektromobilności w Polsce oraz długo oczekiwane inwestycje typu greenfield, które będą tworzyły nowe miejsca pracy.

III. WIADOMOŚCI SYCZUAŃSKIE

30 kwietnia: urzędnicy w Syczuanie ukarani za plagiat w corocznych sprawozdaniach ideologicznych. Niektórzy z urzędników w dzielnicy Dongxing w mieście Neijiang, fałszowali raporty, uaktualniając jedynie daty bądź numer Zjazdu KPCh, do których sprawozdania się odnosiły. Jak sami przyznali, nie spodziewali się, że tego rodzaju dokumenty poddawane są wnikliwej lekturze Komisji Dyscypliny Partyjnej.

10 maja: Obchody Dnia Europy w Chengdu i Chongqing. Na polskim stoisku w wieżowcu Europe Center w Chengdu największym zainteresowaniem cieszył się quiz wiedzy o Polsce i polskiej kulturze; zwiedzający mogli również zapoznać się z wystawą fotografii wybitnych obiektów polskiej architektury współczesnej, spróbować sił z wymową języka polskiego, piwa Łomża, które właśnie wchodzi na lokalny rynek, a także dowiedzieć się gdzie w Chengdu mogą nabyć zabytkowe fortepiany po renowacji w Polsce. W wieżowcu mieści się również biuro Łódzkiego i miasta Łodzi oraz jedna z polskich firm, działająca w Chengdu. Z kolei, Dni Polskie w Chongqing obejmują wystawę Polska Architecture, poświęconą najwybitniejszym przykładom polskiej architektury współczesnej, forum architektów, animacje i wykłady dla dzieci i młodzieży, audycje radiowe poświęcone polskim atrakcyjnym oraz muzyce.

11 maja: Chengdu Hi-Tech Development Zone z szóstym laureatem Nagrody Nobla w swoim portfolio. Ostatnim z pozyskanych do współpracy noblistów jest Roger Kornberg, którego Instytut Leków Makromolekularnych został włączony do strefy Tianfu International Bio-town (成都天府国际生物城). Instytut we współpracy z amerykańską firmą Cocrystal Pharma zbuduje laboratorium i będzie prowadził badania nad lekami molekularnymi.

19 maja: Forum Innowacyjne Prezydentów Miast Partnerskich Chengdu 2018. W spotkaniach wzięło udział 240 przedstawicieli reprezentujących 30 państw, 43 rządy lokalne i organizacje międzynarodowe. W trakcie forum podpisano memorandum ws. nawiązania relacji partnerskich między Chengdu i ugandyjską Kampalą, pogłębieniu współpracy z lankijską Kandy oraz list intencyjny w sprawie współpracy gospodarczej i kulturalnej z Toronto.

22 maja: gubernator Alaski Bill Walker z wizytą w Syczuanie. W wywiadzie udzielonym chińskiej telewizji państwowej CGTN, amerykański polityk podkreślił ogromny potencjał stojący za wydobyciem gazu i złóż metali, których potrzebuje chińska gospodarka. Zdaniem Walkera, współpraca surowcowa mogłaby się przełożyć na poprawę bilansu handlowego między Chinami i USA, a co za tym idzie stanowić istotny wkład w stabilizację relacji wzajemnych. W Chengdu gubernator Walker wziął udział w 4. Forum Gubernatorów Chiny-USA i rozmawiał z sekretarzem prowincji Peng Qihua i gubernatorem Yin Li.

IV. WIADOMOŚCI Z GUANGDONGU

7 maja: Guangzhou Hangxin Aviation Technology przejmuje estońskie Magnetic MRO. Hangxin, z siedzibą w Kantonie, jest prywatną firmą zajmującą się obsługą techniczną samolotów dla ponad 50 linii lotniczych w Azji, Europie, Ameryce i na Bliskim Wschodzie. Kwota transakcji, którą zaanonsowano w styczniu br. wyniosła 43 mln euro. W ceremonii z okazji zawarcia umowy, zorganizowanej na lotnisku w Tallinie, wzięło ponad 100 osób, w tym m.in. ambasador Li Chao, który określił przejęcie MRO jako największą chińską inwestycją w Estonii.

6-9 maja: wizyta 70-osobowej delegacji miasta Lyon w Kantonie. Grupa pod kierownictwem prezydenta obszaru metropolitalnego Davida Kimelfelda i mera Georges Kepenekian wzięła udział w obchodach 30-lecia nawiązania relacji partnerskich z Kantonem. Francuska delegacja spotkała się z przedstawicielami m.in. China Southern Airlines, Guangzhou Automobile Group, WeChat oraz Yihang Airlines.

9 maja: Kanton zintensyfikuje współpracę z metropoliami w Azji Południowo-Wschodniej. Według przedstawicieli lokalnego rządu zacieśnianiu więzów ma służyć siatka 150 połączeń lotniczych, która skomunikuje stolicę Guangdongu z miastami za granicą do 2020 r. Zamiarem władz Kantonu jest stworzenie systemu „czterogodzinnego transportu” z Azją Południowo-Wschodnią i „dwunastogodzinnego” z pozostałą częścią świata.

24 maja: Białostocki Teatr Lalek w Shenzhen. W ramach dofinansowanego ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego projektu „China BTLscope”, na zaproszenie Amber Parent-Child Micro Theatre do Shenzhen przyleciał kilkunastoosobowy zespół Białostockiego Teatru Lalek, który w dniach 25 maja – 2 czerwca br. zaprezentował publiczności trzy spektakle dla dzieci oraz poprowadził warsztaty teatralne, ruchowe i taneczne. Przedstawienia - grane bez użycia słów - poruszają tematykę o wymiarze ponadnarodowym i odnoszą się do uniwersalnych wartości.

28 maja: Guangzhou nawiązuje relacje partnerskie z Sao Paulo. Delegacja pod kierownictwem wiceburmistrza Chen Zhiyinga odwiedziła Brazylię z dwudniową wizytą, podczas której podpisano umowę o miastach partnerskich oraz omówiono rozwój współpracy gospodarczej i handlowej oraz wymiany międzyludzkiej. Sao Paulo jest 71. miastem siostrzanym stolicy Guangdongu.

29 maja: dodatkowe połączenie lotnicze Guangzhou-Nairobi. Odpowiadając na zwiększone zainteresowanie lotami do Afryki, linia China Southern Airlines zwiększy częstotliwość połączeń na trasie Guangzhou-Nairobi z dwóch do trzech lotów tygodniowo. Od 2015 r. China Southern Airlines obsłużyło na tej trasie 120 tys. pasażerów. Stolica Kenii pełni funkcję hubu lotniczego Afryki w siatce połączeń z Chinami.

KOMENTARZ

- 1. Zamieszanie wokół CEFC w Czechach wydaje się być na razie opanowane** – właścicielem spółki, przedstawianej przez władze Czech jako symbol nowego otwarcia w polityce na linii Praga-Pekin, został państwowy CITIC. Natomiast w wymiarze praktycznym, nie doszło do znaczących zmian personalnych w zarządzie firmy (w zarządzie pozostał m.in. Jaroslav Tvrdík, były minister obrony w latach 2001-2003), co budzi pytania o powody zaangażowania chińskiego państwa w ratowanie CEFC Europe, której inwestycje, jak np. klub piłkarski Slavia Praga czy browary Lebkowicz, nie rokują nadziei na duże zyski finansowe. Za pośrednictwem CITIC, nominalnie prywatne CEFC, znalazło się pod bezpośrednią kontrolą władz ChRL. Jak informuje

dziennik „China Daily”, szef kancelarii prezydenta Miloša Zemana, Vratislav Mynář stwierdził z zadowoleniem, że sprawa dobiegła końca, co oznacza, że „CITIC Group przejął całość aktywów CEFC Europe”. Odsuwając na bok kwestię powodów dwuznacznego zaangażowania polityka w sprawy prywatnych przedsiębiorstw, optymizm Mynara wydaje się być zrozumiały. Uporządkowaniu finansowemu ulegają sprawy firmy, której politycznym żyrantem jest czeska partia socjaldemokratyczna i obóz prezydenta Zemana, nadal utrzymującego Ye Jianminga na stanowisku doradcy ekonomicznego.

- 2. Pekin przejmuje kolejnych sojuszników dyplomatycznych Tajpej.** W maju do państw uznających ChRL dołączyły Dominikana i Burkina Faso. Kolejnymi na liście będą prawdopodobnie Wyspy Salomona, którym w ubiegłym roku rząd Australii sfinansował budowę podmorskiego kabla internetowego (100 mln USD) aby uniknąć zaangażowania Huawei w wyspiarskim państwie. Natomiast prawdziwym sukcesem wizerunkowym KPCh byłoby przeciągnięcie na swoją stronę Stolicy Apostolskiej. To posunięcie niekoniecznie przydałoby prestiżu samemu Watykanowi, który w swych kalkulacjach jest najwyraźniej gotowy ponieść cenę za otwarcie nowego frontu ewangelizacyjnego. Takie porozumienie oznaczałoby de facto legitymowanie przez Stolicę Piotrową obu chińskich kościołów katolickich jako jednej instytucji, a pośrednio uznanie dla polityki religijnej Chin Ludowych, które uprzednio zerwały stosunki z państwem kościelnym u swego zarania w 1949 r.

- 3. Angela Merkel z wizytą w Guangdongu.** W czasie dwudniowego pobytu w Chinach, kanclerz Merkel odwiedziła Pekin (gdzie rozmawiała z władzami centralnymi) oraz Shenzhen – aby wziąć udział w uroczystym otwarciu centrum innowacji Niemieckiej Izby Handlowej oraz siedzibę miejscowego start-upu. W opinii lokalnej prasy, świadczy to najpełniej o rosnącym znaczeniu miasta, które zyskało „międzynarodową twarz” i do pewnego stopnia zaczyna przyćmiewać swym sukcesem pobliski Hongkong.



OŚRODEK
SPRAW
AZJATYCKICH

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

